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Аннотация 

Мақалада Алтынсариннің дидактикалық көзқарастары мен идеялары, оларды қазіргі 
заманғы білім беру жүйесінде қолдану қарастырылған. 

Аннотация 
В статье рассматриваютсядидактические взгляды и идеи Алтынсарина, их использование в 

современной образовательной системе. 
Аbstract 

The article considers didactic views and ideas of Altynsarin, their use in the modern educational 
system. 
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Қазіргі талап деңгейіне сай мектептерде оқу-тəрбие үрдісі арқылы оқушыларға терең 
білім берумен қатар табиғатты қорғау мəдениетін қалыптастыру. Демек, бүгінгі таңда əрбір 
мұғалімнің мақсаты – сабақ сапасын көтеру түрлерін жетілдіру, оқушылардың пəнге деген 
қызығушылығын арттыру, іздену, таным деңгейін көтерумен бірге, адамгершілік тəрбиесі 
берілуі керек.  

Қазақ қазақ болғалы, тіпті əріден халықтың ғасырлар бойы ұлттық идеясының негізі – 
тəрбие болып келеді. Халықтың басым көпшілігі мектеп, медреселерде оқымаса да тəрбиесіз 
болған жоқ. Қазақ халқы əлемдегі əдепті халықтардың бірі болды десек еш қателеспейміз. 
Үлкенді сыйлап, алдынан кесіп өтпеу, көршілерді құрметтеп тату тұру, өзі тұрған жергілікті 
жердің табиғатын, ресурстарын тиімді пайдаланып жəне міндетті рəсімдері ұрпақтан 
ұрпаққа беріліп, адамгершілік тəрбиесі, ұлттық идеяның берік негізі болды [1, б.12]. 
Жинақтап айтқанда, бұрын қазақтың кітаби білімі, оқуы аз болғанымен, жол оқуы, өмірлік 
білімі – тəрбиесі, көңілге тоқуы мол болғаны анық. 1843-1906 жылдары атақты Мұрат 
Мөңкеұлының жырында: 

Дау емес, жол оқыдым бала жастан, 
Өнерім он жасымда судай тасқан, - деген жолдары бар. 
Демек қазақта жол оқуы – халықтық тəрбие мектебі болған.   
Ал қоғамның дамуы үшін, мемлекеттің өркениеттілігі үшін ең қажеті адам туралы 

білім, адамдар қарым-қатынасының мəдениеті туралы білім мен тəрбие əлде қайда маңызды. 
Бұл кезек күттірмейтін мəселе. Себебі адам тəрбиесі барлық қоғамның басты мəселесі 
болған жəне болып қала бермек. Ұлағатты ғалым əл-Фарабидің сөзі босқа айтылмаса керек: 
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«Тəлім-тəрбие баланың дамуы кезеңдерінде адамның рухани өзегін қоректендіруші болып, 
білімнен бұрын жеткізілуі тиіс. Тəрбиесіз берілген білім – адамзаттың қас жауы, ол 
келешекте оның өміріне опат əкеледі. Адамға бірінші білім емес, тəрбие бер», -деген. 

Баланың бойына игілікті, ізгілікті дарытушы табиғат қорғау сезіміне тəрбиелеу туралы 
орыс халқының классик педагогы К.Д.Ушинский айта отырып, оның адамгершілік-
эстетикалық дамуындағы табиғаттың маңызын аша түскен. «Табиғатпен егесу, зиян келтіру 
жақсылыққа апармайды, адамға тек оның заңдылықтарын білу жəне оның табиғи күшін 
пайдалану ғана қалады» - дейді. Қазақ халқының мəдениеті мен ағарту тарихынан көрнекі 
орын алатын ұлы қайраткерлері Ш.Уəлиханов, А.Құнанбаев, Ы.Алтынсарин 
шығармаларында табиғатқа деген сүйіспеншілік көзқарастарының негізі, табиғаттың тепе-
теңдігін сақтауға ақыл-кеңестер берген.  

Қазақтың педагогика ғылымының негізін салушы, ойшыл педагог Ы.Алтынсариннің 
жас ұрпақты тəрбиелеуде орны ерекше. Оның үш томдық шығармалар жинағында 
«Киргизская хрестоматия», «Начальное руководство к обучению киргизов русскому 
языку», «Очерки по этнографии» еңбектерінде географиялық ұғымдар қазақ халқының 
мəдени-экономикалық жағдайымен тығыз байланыста баяндалады [2, Б. 85]. Мысалы, 560-
тан астам зат атаулары келтірілген болса, солардың 250-ден астамы табиғат объектілері: 
өсімдіктер, жануарлар, жер, су, қазба байлықтары. Бір ғажабы атаулар қазақ халқының 
негізгі кəсібі – мал шаруашылығына байланысты алынған. Педагогикалық еңбектеріндегі 
мысалдарды, табиғи объектілері жастарға да, ересектерге де ақылға қонымды, жүрекке 
жылы есімдер болып келеді. Ы.Алтынсариннің еңбектерінде өлкелік табиғат көрінісі мен 
туған орта жаратылысынан алынар мысалдары мол: 

1. Жазушы өсімдіктердің көп тарағандарын сөз етеді бидайық, боз, қау шөп, 
құрақ, қияқ, жусан, жоңышқа, бəйшешек, жауқазын жəне т.б. Территориялық-ландшафтық 
жіктелуі немесе таралу, шоғырлану ареалдары бар екендігін көрсетеді. 

2. Дəстүрлі табиғатты пайдалану жүйесі. Қазақ көшпелі қоғамы мен мекен ортасының 
арасындағы күрделі қарым-қатынастардың тарихи қорытындыларын экология ғылымы 
тұрғысында негізделген [2, б.41]. Қазақ этносы мен мекен ортасының өзара күрделі қарым-
қатынасының жүйесін этноэкологиялық бірлестік ретінде қабылдау арқылы мəдениет 
құбылыстарын экологиялық тəжірибе қорытындылары түрінде көрсеткен. 

3. Өлеңдерінің бірқатарының тақырыптары жаратылыс пен тікелей байланысты 
ұғымдардан басталады: «Өзен», «Егіннің бастары» жəне т.б. 

4. Көптеген əңгімелерінің тақырыптары да, тірі табиғат заттары «Таза бұлақ», 
«Сауысқан мен қарға», «Түлкі мен ешкі», «Алтын шеттеуік». 

5. Кейбір өлеңдерінде жаратылыс заттары, олардың ішінде көзімізге оттай 
басылатындары суреттелген [3, б.39]. Мысалы, «Жаз» деген 54 жолдан тұратын өлеңінде 
кейіпкерлері: қаз, аққу, киік, құлан, тырна, шөптер, гүлдер, сағым жəне т.б. Бір ғажабы 
жазушы туған өлке келбетін мөлдір күйінде үйлесімді беруі – табиғатты рухани игеруінің 
көрінісінен немесе туған өлке геожүйе келбетін экологиялық үйлесімде түсінуінен.  

6. Жайылымдардың пайдалану мүмкіндіктерін сипаттайтын атаулар: көкорай, 
шалғын, саз, құм, шұбар т.б. 

7. Қоршаған орта туралы мəліметтер халықтың дəстүрлі шаруашылығын жүргізуі 
барысында табиғатты пайдалануы жəне ортаға бейімделуі нəтижесін жинақтап көрсетеді. 
Табиғат ерекшеліктерін дəл бейнелеп географиялық мазмұндылық дəрежесін арттыра 
түседі. 

Сол сияқты географияны «Жер жүзінің оқуы» деп ұсынған Ы.Алтынсарин атамыздың 
даналығына қалай бас имеуге болады. Ы.Алтынсариннің педагогикалық мұрасы 
жаралыстану ұғымдарына өте бай. Ол жасөспірімдердің еліне адал азамат болып шығуы 
үшін туған өлке жаратылысы – қазына көзі де, ұлттың ғасырлар бойы жинаған салт пен 
дəстүрін – мəдениеттіліктің өзі деп біліп, осыған негіздей отырып жас ұрпақты тəрбиелеуді 
талап етті. Бұл, орайда Ы.Алтынсарин экологиялық білімнің негізгі мақсаты табиғатты 
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қорғау мəдениетті қалыптастыру керектігін негіздейді. Ы.Алтынсарин тəрбиесінің мақсаты 
табиғатты қорғау сезімі мен сенім жүйелерін қалыптастыру. Келешегін болжай білетін 
экологиялық сауатты адам тəрбиелеу. Ол үшін оқушыларды экологиялық ұғымдар жүйесін 
қамтитын біліммен қаруландырған.  

Экологиялық тəрбиені қазақтың тұңғыш ағартушы-педагогы Ы.Алтынсарин 
оқушыларға ұғымдар мен теориялық-практикалық əдістерін төменнен жоғарыға, 
қарапайымнан күрделіге өрлеуден тұратын үрдіспен берген оқу-тəрбие жүйесінде [3, б.72]. 
Мəселен, «Киргизская хрестоматия» еңбегінде балаларға үгіт ретінде жазылған оқуға, өнер 
үйренуге шақырған, өнер-білім мен қоршаған ортаны қорғаудың пайдасын түсіндіретін 
əңгімелер мен өлеңдер. Оқушылар өз өлкесінің өлкетану жөніндегі білім қорын меңгеруді 
алғаш рет мектеп табалдырығын аттаудан бастаған. Мəселен, өздерінің күнделікті көріп, 
араласып жүрген табиғатпен, адам қоғамымен таныстырады жəне табиғат өзгерістерінің 
жеке объектілері туралы ұғымды түсіндіреді. Өлкетану жұмыстары барған сайын күрделене 
əрі кеңейе түседі, оқушылардың өз өлкесі жөніндегі экологиялық білім негіздері қорлана 
түседі. Оқушылар табиғаттың маусымға қарай өзгеруін, соған сəйкес адамдардың еңбектегі 
іс-əрекетінің өзгеруін бақылай алады. Төменгі сынып оқушыларына табиғат көріністерін 
бейнелейтін картиналарды пайдаланды. 

Картиналар бойынша жоспар құрылып, əңгіме өткізудің, оның мазмұнын «оқи 
білуге», сол сияқты оқушылардың əсемдікті, табиғат сұлулығын, суретшінің қалай 
бейнелегенін түсінуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар оқушылардың жас ерекшеліктеріне 
байланысты жазбаша тіл мен сөйлеу тілінің қор деңгейі көтеріліп, сөздік кені молаяды. 
Оқушылардың атамекенге деген сүйіспеншілігін қалыптастыру – екі жақты педагогикалық 
дайындықта дамитынын жəне оқу-тəрбие үрдістерінде ұйымдастырудың жолдарын ашумен 
негізгі ізденстердің қажеттігін білдіреді.  

Сол сияқты Мемтерминком бекіткен «География» пəнінің атын қазақ газеттерінде 
«Жағырапия» деп жазу кездеседі. «Гео» грекше «жер» деген ұғымды білдіреді, ал «жа» нені 
білдіреді? Егерде грекше түрін былай қойып латынша түрін алғымыз келсе ол «жео» ғой. 
Онда «жеография» деп сыпайы ғана аталуы керек қой. «Гео» дан басталатын геодезия, 
геоид, геокриология, геология, геоморфология т.б. жүздеген терминдерді не деуіміз керек. 
Осы жерде географияны «Жер жүзінің оқуы» деп ұсынған Ы.Алтынсарин атамыздың 
даналығына қалай бас имеуге болады [4, б.18].  

Сонымен, Ы.Алтынсариннің педагогикалық мұрасы географиялық жағдайының 
экологиялық ұғымдарына өте бай. Ұғымдар шығармаларында нанымды, жүйелі берілген. 
Сондықтан да Алтынсарин шығармалары оқырман қазақ қауымына тартымды, тілге жеңіл, 
экологиялық тəрбиелік маңызы зор, құнды болып келеді. Алтынсариннің 
жаратылыстанымының əсіресе, ұлттық психология мен жастарды тəрбиелеу мəселелерінде 
үлкен маңызын көреміз, патриоттық сезімінің үлкен үлесін мақтаныш етеміз. Ол 
жасөспірімдердің еліне адал азамат болып шығуы үшін туған өлке жаратылысы – қазына 
көзі де, ұлттың ғасырлар бойы жинаған салт пен дəстүрін – мəдениеттіліктің өзі деп біліп, 
осыған негіздей отырып жас ұрпақты тəрбиелеуді талап етті.  

Елбасы мақаласында өз жеріңе, оның мəдениетіне, əдет-ғұрпы мен дəстүрлеріне 
ерекше қатынасты қалыптастыру жəне ғұрыптау қажеттілігіне айрықша мəн беріліп, «Туған 
жер» сияқты бағдарламаны жасау міндеті жүктелген болатын. Бағдарламаның бірнеше мəні 
бар. Оның біріншісі білім беру саласында ауқымды өлкетану жұмыстарын жүргізуді, 
экологияны жақсартуға жəне елді мекендерді абаттандыруға баса мəн беруді, жергілікті 
деңгейдегі тарихи ескерткіштер мен мəдени нысандарды қалпына келтіруді көздейді. 
Президент атап өткен жобаны жүзеге асыру үш қадамнан тұрады:  

1. Білім беру, экология жəне абаттандыру салаларында күрделі өлкетану жұмысын 
ұйымдастыру, өңірдің тарихын зерделеу, мəдени-тарихи ескерткіштерді жəне жергілікті 
ауқымдағы мəдени нысандарды қалпына келтіру; 2. Орналасқан орнына қарамастан, өзінің 
туған өлкесіне қолдау көрсеткісі келген бизнесмендерге, шенеуніктерге, зияткерлік 
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өкілдеріне жəне жастарға қол ұшын созу; 3. Отаншылдық ынтасына қарай жүйелі жəне 
ұйымдастырылған тəсілдеме, бұл жерде ол туған өлкеге көмектесетін қолдау көрсету мен 
əлеуметтік құрметтің əртүрлі нысандарын, соның ішінде демеушілік көмек механизмін 
білдіреді [2, б.125].  

Рухани-мəдени мұраны игеру – халықтың тарихи жадының негізі, онсыз шынайы 
патриотизм болмайды. Əрбір ұлттың бет-бейнесі, рухани болмысы болып табылатын 
рухани-мəдени мұрасын меңгермеген ұрпақ шын мəніндегі мəңгүрт, рухани мешеу болмағы 
мəлім. Əр халықтың тарихында ерекше қадірлі, киелі жерлері, қасиетті орындары болатыны 
белігілі. Ол – ел өмірінің ұлы белестерін айғақтайтын, бейне бір салқар көштей ұзақ 
тарихтың қадау-қадау оқиғалары өткен орындар мен сол халықтың ұлы перзенттерін 
дүниеге келтіріп, олардың ерлігі мен ғажайып талантының ашылуына куə болған мекендер. 
Дархан даламызда ондай жерлер өте көп. Елбасының бағдарламалық мақалада 
көрсетілгендей, Қазақстанның қасиетті рухани құндылықтары немесе Қазақстанның киелі 
жерлерінің географиясы бойынша жүргізілетін жұмыстардың ең бастысы қоғамның рухани 
жаңғыруына үлкен ықпал етеді. 

«Тəуелсіздігіміздің баянды болуы үшін жас жеткіншектерді мемлекетшіл, отаншыл 
рухта тəрбиелеу – кезек күттірмейтін мəселе. Қазіргі таңда ұлт ретінде сақталудың бірден-
бір жолы – бала бойына елжандылық пен ұлтжандылық рухын орнықтыру екені көп дəлелді 
керек етпейді. Президентіміз Н. Ə. Назарбаевтың ұсынып отырған сындарлы саясатының 
басым бағытының бірі жас толқынның бойына мемлекетшіл сананы қалыптастыру. Елбасы 
Н.Ə.Назарбаевтың «Қазақстанның қасиетті жерлерінің мəдени-географиялық белдеуі – 
неше ғасыр өтсе де бізді кез келген рухани жұтаңдықтан сақтап, аман алыпшығатын 
символдық қалқанымыз əрі ұлттық мақтанышымыздың қайнар бұлағы» деп жазғанындай, 
Ұлы даламыздың ажарын асқақтатып тұрған əр бір тау-тас, өзен-көл, арасан- бұлақ, құдық-
қайнардың тылсым тарихы, үлгі аларлық шежіресі бар [5, б.21]. Алайда қоғамдық санада 
бұл орындар туралы бірегей ұғым мен ортақ түсінік қалыптаспаған. Сондықтан ұлтты 
ұйымдастырудағы аталған стратегиялық міндетті орындауда «Қазақстанның киелі 
географиясы» жобасын жүзеге асырудың маңызы зор. 

Жалпы мұның барлығы практикалық іс-қимыл арқылы Отанға деген сүйіспеншілік 
пен құрмет танытуды, елімізді əлемге рухани жетік ел ретінде көрсетуді көздейді. Бұл 
бағытта тек туристер ғана емес, өз еліміздің жастарын, оқушылар мен студенттерді тартуға 
баса назар аударылуы қажет. Өйткені патриоттық сезім өзі туып өскен, алғашқы қадам 
басып, өмірдің əліппесін таныған жеріне деген сезімдеріне байланысты болмақ. Өзінің түп 
тамырын, өз халқының салт-дəстүрлерін, рухани болмысы мен мəдениетін ұмытпау, өз 
өлкесінің тарихын жəне одан кең алғанда өз елінің тарихын білу маңызды. Сонымен қатар, 
ұрпақтан-ұрпаққа жалғасқан мəдени-рухани мұралар, тастағы жазбалардағы өсиет, өнеге, 
нақыл сөздер, өлкетану мұражайларына орналасқан мұрағаттар жасұрпақтың бойында 
отансүйгіштік, ерлік сезімді ұялатып, олардың туған жерге, өскен елге, ұлтмəдениетіне 
деген сүйіспеншілік қасиеттерді қалыптастыруға игі ықпал етері сөзсіз. 

Біріншіден, оқушыларға атамекен, халық педагогикасы, дəстүр жайында түсінік бере 
отырып, атамекенге деген сүйіспеншілігін оятты. Екіншіден, оқушылардың атамекенге 
деген сүйіспеншілігін қалыптастыратын педагогикалық шарттарды анықтап жəне оны 
жаратылыстану пəндерін оқытуда іс жүзіне асырды. Үшінші, географиялық мəселелердің 
тұтастығын ғылыми негізде қабылдап, қоршаған ортаға тиімді ықпал ету жөніндегі іс-
əрекетті, дағдыны меңгеру қажеттігін негіздеді. 
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Аннотация 
Бұл мақалада биология сабақтарында қазіргі заманға сай педагогикалық технологияны 

қолдану бойынша автордың іс-тəжірибесі ұсынылады. Қазіргі педагогикалық технологиялар 
білім алу үдерісіне оқушылардың қатысуына мол мүмкіншілік береді, жəне олардың танымдық 
белсенділігін қалыптастырып, дамытады.  

Аннотация 
В статье представлен опыт автора по использованию современных педагогических 

технологий на занятиях по биологии. Современные педагогические технологий дают 
возможность учащимся принимать активное участие в образовательном процессе, 
формируют и развивают их познавательную активность.  

Abstract 
In the article the author present her experience of usage modern pedagogical methods in teaching 

Biology/. Modern pedagogical technologies give the students opportunity to participate actively in the 
process of teaching, moreover, teaching technologies form and develop learning activity of the students. 

 
На сегодняшний день для успешного освоения знаний естественных наук не 

достаточно просто описывать явления и процессы, нужно уметь оперировать большим 
количеством разнообразных информации, владеть современными технологиями и знать, 
как применить свои способности в условиях реальной жизни. Только тогда выпускники 
школ смогут успешно использовать навыки, полученные в школе в дальнейшем 
обучении и профессиональном становлении, будут конкурировать с выпускниками 
ведущих учебных заведений мира в умении не только самостоятельно добывать знания, 
но и грамотно использовать их в условиях современных достижений науки и техники.  

 Построить учебный процесс с учетом потребностей и способностей каждого 
ученика возможно только лишь с применением новых образовательных технологий. При 
использовании нетрадиционных технологий обучения, которые позволяют ученику 
непосредственно принимать участие в построении учебного процесса, осуществляется 
прочное и осознанное усвоение содержания учебных предметов, а также развитие у 
школьников логического мышления, творческой активности, речевых способностей, 
умения самостоятельно работать и интеллекта в целом.  

В своей практике испоьзую такие технологии как: проблемное обучение, ИКТ, 
тестовые и игровые технологии, технология развития критического мышления, 
технология системного подхода Т.Т. Галиева. Для себя я взяла эти технологии потому, 
что сочла их приемлемыми, исходя из уровня подготовленности классов и своего опыта 
работы. 

Всегда проходят успешно уроки с применением технологии проблемного 
обучения. Но, хочу отметить, что применение проблемного подхода на уроках биологии 
имеет свои трудности. Ученик должен обладать определѐнной системой знаний, 
поскольку отсутствие их не позволит ему успешно обсуждать поставленную проблему. 
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